2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17 июля 2017 года

	№ 1020

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Кондинского района, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года                   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Кондинского района, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского района от 28 сентября 2015 года № 1211 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Кондинского района, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

4. Постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы управления внутренней политики.

	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

см/Банк документов/Постановления 2017
Приложение

к постановлению администрации района

от 17.07.2017 № 1020

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Кондинского района, содержанию указанных
актов и обеспечению их исполнения
(далее - Требования)
1. Настоящие Требования применяются в отношении следующих правовых актов:
1.1. Правовые акты администрации Кондинского района, утверждающих:
- правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органа местного самоуправления, органа администрации Кондинского района с правами юридического лица, (далее - муниципальные органы) включая подведомственные казенные учреждения;
- правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
1.2. Правовые акты муниципальных органов, утверждающих:
- нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные им казенные учреждения);
- требования к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
2. Проекты правовых актов, указанные в подпункте 1.1 пункта 1 Требований, разрабатывает отдел по организации закупок управления внутренней политики администрации Кондинского района в форме проектов постановлений администрации Кондинского района.
3. Проекты правовых актов, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 Требований, разрабатывают муниципальные органы в форме распоряжений администрации Кондинского района, приказов структурных подразделений администрации Кондинского района.
4. Содержание правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, должно соответствовать требованиям, установленным общими требованиями к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
5. Проекты правовых актов, указанные в пункте 1 настоящих Требований, подлежат обязательному обсуждению в целях осуществления общественного контроля.
6. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов муниципальные органы, являющиеся инициаторами проектов таких актов, размещают проекты указанных правовых актов и пояснительные записки к ним на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
7. Обсуждение в целях общественного контроля проводится в течение срока, который устанавливают муниципальные органы.
8. Муниципальные органы рассматривают предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в срок, установленный указанными муниципальными органами с учетом положения пункта 7 настоящих Требований, в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан.
9. Муниципальные органы не позднее 3 рабочих дней со дня рассмотрения предложений общественных объединений, юридических и физических лиц размещают эти предложения и ответы на них на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
10. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муниципальные органы в течение 10 рабочих дней при необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты правовых актов с учетом предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и о рассмотрении указанных в абзаце третьем подпункта 1.1 и абзаце третьем подпункта 1.2 пункта 1 Требований, проектов правовых актов на заседаниях общественного совета муниципального образования Кондинский район (далее - общественный совет).
11. После принятия решения муниципальными органами о рассмотрении указанных в абзаце третьем подпункта 1.1 и абзаце третьем подпункта 1.2 пункта 1 Требований, проектов правовых актов на заседаниях общественных советов, указанные органы в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляют проекты соответствующих правовых актов на рассмотрение общественного совета.
Рассмотрение общественным советом проектов правовых актов, указанных в абзаце третьем подпункта 1.1 и абзаце третьем подпункта 1.2 пункта 1 Требований, осуществляется на заседании общественного совета, в соответствии с Положением о нем.
12. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в абзаце третьем подпункта 1.1 и абзаце третьем подпункта 1.2 пункта 1 Требований, общественный совет принимает одно из следующих решений:
12.1. Необходимость доработки проекта правового акта.
12.2. Возможность принятия правового акта.
13. Решение, принятое общественным советом, оформляется протоколом, подписываемым всеми его членами, который в день, следующий за днем принятия соответствующего решения, размещается муниципальными органами на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
14. Правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта 1.2 пункта 1 Требований, подлежат утверждению до 01 июля текущего финансового года.
15. Правовые акты, предусмотренные подпунктом 1.2 пункта 1 Требований, пересматриваются муниципальными органами не реже 1 раза в год.
В том числе допускается вносить изменения в проекты правовых актов в следующих случаях:
изменения объема финансового обеспечения муниципальных органов и подведомственных указанным органам казенных учреждений, бюджетных учреждений и унитарных предприятий;
изменения полномочий муниципальных органов;
изменения стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, услуг.
16. В случае принятия общественным советом решения, указанного в подпункте 12.1 пункта 12 Требований, муниципальные органы дорабатывают проекты правовых актов с учетом замечаний общественного совета.
17. Муниципальные органы в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 Требований, размещают эти правовые акты в единой информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона                               от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».